horas   exspeetaram,    dum  e  campo  rediret;    qua    mea    exspectatione    pene 
factum  erat,  ut  eo  vesperi  nianereni,  ne  insalutata  Mag.  Veatra  discederem, 

Disi    üngarorum    comitatus,    qui    ad    portain     oppidi     anxie     evspGctabat, 

oflCicium  milü  discedenti  praestaturus,  es  oppido  me  elicuisset.     Quo  nomi- 
ne,    qaam    tristis    istkinc    discesserim,    uni versus     comitatus    te«tari    Mag. 

Veatrae  potent.     Sed    quod  coram    facero    non   potui,   commisi    amieis,    ut 

laeis  verbis    Mag,    Vestram    plunma   salute    impertirent,    oiFicia    deferrent, 
comprecarentur  denique  vitam  diuturnam  magna  cum  felicitate  coniunctamj 

ao    si  quid  orratorum  adversus  Mag.  Vestram  a  me  imprudenter  commissum 

esset,  deprecationibus    expiarent.     Decreto    unim    animi  Mag,  Vestram    me 

non  offendisse,   salva  con.scientia    profiteri    ausim.     Quaro  si  amici  optati^ 

UŁois    satisiecerunt»    id  non  mediociiter   laetabor;   sin   minus   haec  epi.stola 

dofungator  officio.  Equidem  confido  Mag.  Vestrae  prit^tinum  suuui  aniuium 

ffxiLi  sartum  tectum  permansurum,   quod  ut  impetrem^    etiam  atque    etiam 

rogo.    Optassem  ex    aniiuo    de    litteris    ad    Ducem    Prussiae   nullum  Mag. 

Vestrae  scrapulum  inieettmi  fui.sse;  sane  diversa  res  est  mea  a  Lorichiana  *), 
q^iLam  M-tas  Reg.  penitus   novit>    et  cuius   voluntate   postremimx  ad  ipsam 
principem  de    ea  scripseram.     Vir  bonus  cum   i^im,  videri  et  haberi  cupio. 

V^oligango  Covaciocio  ')  documenta  legationis  liomanae  loannis  Samoicü  *) 
^^*Ädidi,  ut  Mag.  Vestrae  redderet;  uro  cui^t,  ne  ille  bonus  vir  diutius  careat 
SXM.G  8cripto,  quod  si  ad  euiii  perveuerit,  fiel  sine  dubio,  ut  ille  omnem  suspi- 

^^Ä^oneiDj  si  quam  de  me  stnistram  coneepit,  ex  animo  abiciat. 
Meum  libellum  suppüeem,  quem  Reg.  M-tas  Mag.  Vestrae  tradi  ins* 

^^^^  ita  commendatum  sibi  liabeaŁ  ut  intellii^am  me  in  Polonia  Vestra 

^g-  auctore  non  modo  honeste,  sed  etiam  benefieio  vivere  posse;  in  i*ege 

^*-*-*^il  dosiderabitur,  quem  animadverto  propensissimum  esse  in  mea  com- 
'^oda,  modo  Mag.  Vestra  me  tneatur  &ua  benevolcntia,  quae  si  certa  mibi 

^^t,  nihil  est,  quod  non  consequemur.  Bciie  valere  Mag,  Vestram  ex  animo 
^Pto.    Datum  Torunii  XVI  Martii  MDL  XXVII, 

Mag»  vesti'ae  addictissimus  servitor  Martinus  Berzeuiceius. 

*)     WrjHdrzai  de  Prus  ksiąiących  (J.  Polko  w  Bk  j,  Sprawy  Stef.  Bator.,  it6\ 
*)     Andrzej  Lorichs  {Lcrichius)  poseł  szwedzki, 

*J      "'"(/i^"^  Kovachich^  sekretarz  siedmiogrüdzki . 
*)    Jan  Zamoyski  Grzymała   wysłany   z  sejmu  koron,  do  Rzymu,   został  następnie  sekreta- 

*^tm  króUw,jak  okaiuj'e  sią  a  listu  marszałka  Andrzeja  O/^łtńikie^o  (do  pisarza  skarbneęo?     Ory- 
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^nal  w  BibL  Ord,  Zamoy,  pi,  j  Nf .  gj)  9  /7;  e  Bydgoszcty:  a  przistał  je^t 
kretarzfl,  któremu  Król  JM.  naznarzyl  jurgielthu  tlotycli  piiltrzecia  śta. 
gestr  dwom  Króla  JM.  wpisz. 

do  Króla  JM.  za  \ 

A  tak  go  VM.  w  rc- 

108.    Gdańszczanie  do  kaiclerzów  koronnych. Gdańskj  16  in  1577. 

IV odpowiedzi  na  Nr,  100  szeroko  się  tłdmaczą,  zapewniając  o  swe/ goiowośc 
do  pokoju  i  proszą  o  wsławienie  się  u  krdla. 

Druk,  jak  Nf\  100  z  nagłówki€m\    Reaponsum  ordinum  ad  litteras   dnonim  cancella* 
noniin. 

R-me  et  Mag,  Domine, 

Litterae  R-ma©  et  Mag*  D-tionum  Vestrai-um  nobis  ante  dii 
aliquot  traditae  et  in  Corona  nostram  omnium  publice  perlectae  fuere, 

Ex  quibas  cognovimus  R-mae  ot  Mag.  D-tionibus  Vestris  nostras  litteraB, 

quas  non  ita  pridem  ad  S.  M-ti>m  Reg.,  D-nam  no.strum  element i,ssiinuiu, 
intemuntioram  nostrorum  nomine,  humiUimo  studio  perscripseramus,' 

redditas  esse,  et  quam  sollicitudinem  liabuerlnt,  ne  S.  M-tas  Reg.  per  eajl 
magis  offenderetur,  otc.  Quo  noiuine,  quam  etiam  quod  pri^stinani  erga 

nos  humanitatem  et  benevolentiaui  retinuerint,  Rrmae  et  Mag,  D-nibus 

Vestris  immoHalas  piane  ac  permagna.s  aginm.^  gratias,  quamvi^^  nihil  ma- 

gis  in  votis  habuissemus,  quam  ut  S»  M-ti  Heg.  iUae  nostrae  litt^rae  traditae 
et  perlectae  fuisäent,  cum  nihil  aliud  humillimü  et  demississime  petierimus, 

quam  ut  interBuntii  nostri  custodia  illa  ')  liberati  secure  ad  nos  ex  prae-| 
scripto  literanim  secmitatis  domum  redire  possent;  atque  existiniavimaa 

nostri,  tanquam  bonorum  viroruraj  illud  esse  niuneris,  omnem  cm*am  atque 
BoUicitudinem  pro  internuntiis  nostris  et  eonim  hheratione  adire,  Quod 
vero  addidimus  illos  contra  ius  divinum  et  omnium  gentium  abducio3 

esse,  non  speravimus  ea  re  S.  M-tem  Reg.  ofiendi  debere,  cum  R-mae  eti 

Mag.  D-tiouibus  Vestris  ex  iure  et  äcripto  et  omnium  gentiiim  notuin  sit 
internuntiis  id  non  imputarii  *juod  ab  üs  peccatum  videri  possit  (quam- 
vis  ea  in  parte  innocentiae  nostrae  rationes  saepius  ostenderimus),  a  quibus 

misai  et  ad  suscipiendum  internuntiorum  munus  impiilsi  sunt.  Nam  si 

nubis  vitio  vertitur,  quod  conditionibus  in  salvo  conductu  propositis  eo 

non  satisfecerimusj  quod  miles  a  nobis  eonscriptus,  missus  non  iuerit  *), 
opt-assemus  quidem  ad  eam  rem  coiuniode  perficiendam,  cum  idoneum  ac 
fiufficiens  temporis  .spatiuni,  tum  eam  occasionem,  qua  nobis  militem  praeter 
voluntatem  nostram  diutius  retinendi  causa  nulla  data  fuisset.  Nos  eniiii 

inilitem  mittere  iussi  sumus,  cum  interim  alii  fei^me  in  conspectu  et  oculis 
nostris   rapinis,    homicidüs  et  incendiis  ułodum   null  am  facerent,    quae 

reS 

ł 

I 
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^m  extrema   fermo  nostra   internecione  et  excidio   spectare  et  tarnen    nos 

»n  commo%'ere   delmimus.     Et   quaTnviü   ea    non    eo   modo   perpotrata  et 
XB^^isibis  militom  retinendi  talis  occasio  data    non  fiiisset,   tarnen  id  intornun- 
tii«  imputari   non    potuisset,   cum    litterae   securitatis  non  internantiis^  sed 
x^obis  et  universae   comiiiunitati    datae   fuerint,  et  internuntii   non  suo  sed 

^ ostro   nomine  eo  prołecti  sint  et  iiiunus  illud  legationls    susceperint  eam- 
ue  ob  causam  non  eo  modo  tractaii  debuissent.     Ae  licet  priores  litterae 

ipsis  patrocinarl   non   potaissent,   tarnen   posteriores  Torunii  clomentissime 

^oiicessae,    eos    ab    eo    onere   merito    .sablevare   debebant,    cum    in    illis  ea 

^xpressa    verba    contineatur,     quod     liberum    illis    esse    debeat     ad     illud 

temporis  spatium,  qno  suscepta  tractatio  atque  cooipositio  duraverit,  secure 
Itro  citroque  commeare  et  deniqiie  ad  suos  domum  redire.     Quam   securo 

h>atem    nitro    citraque    commeare     potuerint,    illis    in    custodiam    ita    eon- 

ditis,    ut    nnsquam  egredi    tntiim  aut  libr^rum    fueritt    ut    taceamu.^j    quod 

xinnc    postremo    acoidit,   R-mae   et   Mag.    I)-tionibus     Vestris    notius    est, 

JBy^^am    ut   de   iis    multa    seribere    necesse  sit.     Et   quamvis   dici    audiamus, 

^^^osteriorea    litteras  tantum     prorogationem   esse   priorum,   tarnen  ipso  iure 
posteriores    prioribus    seniper    derogant,    nisi    earujii    expressa    mentio    in 
posteriori bus  fiat.     Milites    autem  in  posterioribus  nullam  mentionem    fieri 

"^-am  certum  est,  quam  quod  certissimnm.     Si  itaque  prioribus  conditionibus 
^-^^  posterioribus    litteris  cautum  esse   debuisset,  nihil  necessu  faissct  addero 

illa  expressa   verba,  quod  liberum  Ulis  esse  deberet;   post  finitam    negotio- 

^^*^iixi  compositionera    dom  um    denique  ad  suos  redire.    Imo  etiam  si  absque 
^H^o    salvo    conductu    ad    S.    M*tem    Reg.  a  nobis    subiectionis    delerendae 

^^Hp&tia    missi    fuisseut,    non  tarnen    videums,    licet  a  nobis    quidquam    com* 
^wDii^imm  esset,  quamobrem  intemuntii  detineri  et  in  custodiam  dari  deberent, 

^^^T^  quibus    cum    R-ma  et  Mag.    D-tiones    Vestrae   gratiose    aniuiadvertant 
<ftas    nostras    litteras    non    ollendendi   gratia  ad  S.  M~tem    Reg.  humillimo 
studio  perscriptas  esse,  qaanti  possuraus  maximis  precibus  enixe   rogaraus, 
äignentur   pro   ratione   officii  sui  nihilominus    contenta    illarum    nostrarum 

litterarum,  si  asperius    Script as    esse    iudica vorint,    quod  nos   factum  faisse 

tion    Gxistimaveramus,    M-ti  Reg.    gratiosissirne   pro    singulari  siia  beuevo- 

Wtia  et  liumanitate   explicare  et  S.  Reg.  M-tem  D-num  nostmm   clemen- 
iijsimmii,    eo   benigne   inducere    et    permovere,    ut   intemuntiis    nostris  ad 

Tinscł^ptas   tractationes  revertendi    potestatem    ex  praeseripto   illoram    raan- 
datoruni,    quae   nuper    famato    loanni   Bolemanno   publicae    tranquillitatis 

rtóm^ndae    studio    transmisimus,    clementissime    faciat.     Quod  quemodmo- 

'^^m  ad  retinendam  communem  pacem  plurimum  facturum  esse  iudicamus, 

^a  etiam  in  nobis    niliil    desiderari    patiemur  et  illiid  studium,    humanita- 
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t^iii  et  benevolentiani    omnibus  quibus  poterimus  modisj  re  ipsa,  de  R-iTM 

et  Mag.  D-tionibus  Ve.<tris  qiiovis  teinpor«^  promereri  coaabimur. 

Ad  posteriorem  vero  illariini  litteranim  part  ein,  qua  R-ma  et  M^^^, 
D-tiones  Vestrae  scribunt»  nihil  grave  adhuc  de  inteniuntiis  nostris  M-t-^jn 
Rag-  constituiflse,  nee  decreturani,  nisi  de  re  tota  simul  ea  ratione,  xit 

qiiandoquidem  civitas  pei^ersorum  hoininum  fraudulentis  consiliis  et 

faetionibus  concitata,  remedia  le^iora  et  paterna  spernat^  nee  ulluia  insol  ̂ ^n« 

tiae  modiim  statuat^  operam  det,  ut  eam  necessariia  remediis  ad  ofi'ici  ̂ «jlui 
rediicat  et  nt  illiiis  irnprobos  ac  factiosos  ciyes,  causam  huius  mali  adepti-T^i^s, 

eoniimcüm  de  ipsi.s  statuat  et  ea  corniptela  et  tetra  lue  eivitatem  pur^^ot 

et  libei^et,  quod  attinet:  dolenius  sane  ex  animo  nos  in  eam  suspicioiiL«3Äii 
incidi^se,  cum  nmiquam  ii  fuerimus,  neque  per  Dei  gratiam  futuri  sin^LxrÄ^s, 

€|ui  ullum  inclyto  Poloniae  regno  infidelitatis  argumentum  praebuerin:ix:Ä^s, 

sed  ita  nos  potius  gesserimus,  ut  cuiusvis  censuram  et  iudiciuin  ea  ̂ a 

parte  facile  feramus.  Atque  eam  ob  causam  niaiorem  in  modum  ^^et 

obnixe  rogamus,  ne  oiusmodi  vorbis  ftxmam  nostraiiii  quam  iis  criminib'^Ljs 
s*/mper  vacasse  nihil  ainbigiinu.s,  cxtenuare  [nee  existimare  velint,  ii^czds 

quidquam  contra  oflleii  nostri  debituin  tentare,  quemadmodum  anim^^s 

R-mae  et  Mag.  D-tionum  Vestrarum  malevolorum  porsuasioiiibus  occupat^^s 

videmus,  quasi  faetionibus  laborare  et  alter  absque  altero  in  bis  difficil^Mi- 
mis  Reipub.  negotiis  quidquam  statuere  aut  ageredebeat:  sed  hoc  sibi  poti^^^^ 

persuasura   habere    omnia    unaiiimi    consensu    communicatia  consiliis    Oe^^B'^i 
ut  alicui    seorsim    nihil    eo    nomine    imputari   possit,    cum    ad    retinenda,   ^ 

communem  tranquilHtatem,  ad  retiuenda  privilegia  et  libortates  nostr  "»^ 
baec  omnia  a  nobis  omnibus,  summa  "cogente  necessitate,  ita  in  actu^^»^ 
deducta    fueriut.     Nee    aliam   causam    videmus,    cur  hae  terrae    flarmna  m 

ferro  miserandum  in  moduEi,  quemadmodum  prob  dolor  coeptuna  a  tu^^^ 

vastentur.  Nos  onim  si  quis  respiciat,  nonne  ab  initio,  quamvis  Caesarr'— ns 
electioni  nostra  sufFragationo  ita  accossimus,  ut  ab  ea  sine  communi  ^Ł  ui' 

commodo  nobis  recedere  non  esset  integi^um,  nihüominus  eam  esse  ani:r  -äin] 
nostri  sententiam  diximus,  quod  rationes  nostras  ab  iuclyti  Poloniae  Re^^S^ 

et  baniin  terrarum  rationibus  seiungere  non  decrevissemus,  de  £ic3^^©^ 
obcdientia  et  subiectione  nostra  dubitandum  non  esse?  Nonne  ad  e^^^^^Q 

peragendara  sententiam  internuntios  nostros  Grebmum   priuumi,  deinde  ^ 

publica  Thorunensia  comitia  ablegavimus,  ut  omnibus  in  genero  innoeentrr --**^ 

nostrae  rationes  ostenderemus?  Nonne  ad  recuperandam  S.  M-tis  R  - — *® 

gratiam^  si  qua  in  parte   ofleudisso   existimari    possemus,    omnes  łerme  ^^' 
eultates  nostras,  duconta  nimiruni  florenornin  millia  obtulimus  et  ita  ̂ ^^^^^ 

comparavimus,  quemadmodum  nullam  unquam  civitatem  fecisse  historiajr^ '^^'^ 
monumentis   proditum   est?    Nonne    ad   deprecandum   internuntios  nost:      ̂ '^^ 
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lOrumuni    mislmus  et  ita  nos  por  omnia  gussiraiis,  (]uemadmodum"fjdeIes 
ibditos    decetV     Sod    quid    quaesuinus   hactenus    obstitit,    quominus    haec 

nogotia  comiilanarentur,  quam  ne  privilegioruin  confirnmtio    daretur  et  ne 

Igrsvainina,  sine  tjuorum  aholitinn«*  privilögiM  consistere  et  salva  esse  ntilla 
ioflft  possunt,  lollerentur?  Quod  de  iure  nobis  coinpetebat.  qiiod  imiir 

iufi  in  dnbium  vociri  non  polest»  cum  in  privilegiorum  usti  cum 

lAioribus  nostris  supra  hominurn  ineraoriam  fuerimus,  ex  eo  orniiis  huius 

mati  cau^a  conflata  est;  quam  autem  recie^  ii  viderint^  qui  S.  M-tom  Reg. 
m  iinpulerunL  Sed  nos  nihil  dubitamuü,  quin  Deus,  qui  mortalia  iustis 

Cn'uliJ»  aspicit,  ea  aliqaando  revelaturus  et  in  apricum  dedactunis  sit,  et 

quam  tum  ii,  qui  nunc  omnes  adhibent  artes  et  media,  iio  ea  S.  M-ti  Reg, 
I  üoliis   ad    aumssim    explanentnr,    gratiani    relirturi    sint,    videbont, 

Qui  enim  praeteritorum  annorum  resgeslaoS.  M-ti  Reg.,  principi  nuper 
iohocregnum  adventantl,  notae  esse  possunt?  qua  rationt*  ab  adverinriis 

nostris  nobis  et  privilegiiä  ac  iuribus  nostri'^  variis  modis  detnictum  sit» 
łjiiomodo  omnem  operam  navarint,  ut  nos  paulatim  viribus  et  priviiegiis 

onmiłtus  exutos  sub  iugum  mitierent?  Sed  R-me  et  Mag.  Domini,  ea  pri- 
"'  n    nostra    maioram    n  ostro  rum    non    tantum    fiicuUatibus.   aed    etiam 

_  ue  palta  sunt:  multum  «udarunt,  autequam  iugum  fxcuterent  et 
no*  liberUti  pristina©  restitutos  ad  inclyti  Poloniau  regni  sceptrum  ultro  ac 

Ula  sponte  addueerent,  ot  nihil  possot  excogitari  iniqiiiiis,  rpKim  nniic  oani 

illis  graliam  i  o  nobis  suis  posteris  roferri, 

Atque   cum    nullas  sufficientes  causas  subesse  existimemus,  S,  M-tem 
Reg.   ad    snmenda    adversus   fideles  subditos   arma  impelleodi,    R-mam  ot 

iŁig*   D-tiones    Vestrns    quantis    possuiniis    maximis    precibus  rogamus  et 

obteatamur,    dignentur    suam,    qua    apud    M-tem    Reg.  plurimum  possunt, 
wctoriUt^m  gratiosissime    int/erponere  ac  intercedere,  ut  alias   clernentissi- 
me  dignetur  inire  rationes,  quibus  omnes  istae  onatae    difllcuhates  pacitlce 

s^jpiri  et  cornponi    possint,    cum  salvis    privilegiis  et  iuribus   nostris    fidem, 
oWi^Dtiara    et    subiectionem    non   detrectemus,   nequo  in  nobis   quidquam 

dwiderari  unquam  passi  fuerimus,  Nequo  de  singulari   huuianitate  ot  bene- 
TolDnlia    R  mat    et    Mag.    D-tionum    Vestrarum    dubitabimus,    quin    suas 

panes   benigne  interpositurae  sint,  praesertirn  quod  lioc  maluni   latius  ser- 
^ft  possU,    quam    quisquam    nunc    cogitatione  asaequitur.     Existimamus 
mm  R-mam  et  Mag.  D-tiones  Vestras    iam  untebac    cognovisse,  ([uoraodo 

Etnł^tas  Weierus  *)  quasdam  naves  Danicas  vi  agi'essus  sit,  omnilms  bonis 
tpoliaverit    et  nihil  i^lif[ui    fecerit,    quod    ad    extremum    illarum  excidium 

pertiiiuerit.  Unde  facilis  coniectura  est,  Ser^m um  regem  Daniae,  qui  aliquot 

nvH   ooerarias    r-um    non    paucis  triremibus  instnictas  habere  dicitur,  id 

AM-tikvmn  Jan»  Zsmoysleiogo,  ö 

ISO 

aequo  animo  minirae  laturuin,  sed  data  opporiiinitate  illud  damnum  i 

que  detrinientura  Iuhc  viciniae  forte  datunun,  qiiod  omnes  hae  ten^at  1 
avertere  possiiit;  praetorqiiani  qiiod  verendurn  est,  ne  per  eam  occasiom 

muUi  Germaniae  et  aliorum  !ai*onuu  pnncipes  excitentur,  qui  ea.^  m\ 
difficultates  coneilieDt,  qnas  huaiana  ratione  assequi  difficile  sit.  Praeter 

cum  ferme  onmes  naves  ex  li;s  locis  per  fauces  Sundicas  et  regne 

Daniae  neeessario  transire  cogantur,  periculum  est,  ne  illae  vicissim  d^ 

neantur  et  eorum,  qui  per  Ernestum  Weieruni  spoHati  sunt,  potesti 

tantisper  pennitlaDtor,  donee  Ulis  damnum  hie  illatiun  plene  sarciatJ 

Quod  autom  quanio  cum  periciilo  nc  detiiinento  haruiii  terramin  et  liu: 

seorsini  civitatis  ac  portus  eoniuiictum  sit,  R-ma  et  Mag.  D-tiones  VesH 
pro  sua  singulari  prudentia  gratiosissime  expendere  dignabuntur.  Atq 
ea  propter  tanto  maiori  studio  obsecramua  et  obtestaiuur,  dignentur  ap 
S.  M4em  Reg,  Doiuinum  nostrum  deTiientissimiim,  benigne  intercedc 

ut  oumia  baec  üe^i»(i.i  pacifiee  sopianiur  et  oninia  pericuJa  atcpie  inen 
moda  ab  his  locis  per  Dei  gratiam  bonis  niodiK  aveiiantur.  Erit  vii 

sim  nostra  sempiterna  cura,  ut  Dulluiii  studii  aut  nb>!equii  geniis  in  o 
testanda  nostra  observantia  unqoani  inturmissuri  simiis.  Ac  iteroni 

it43nim  maiorem  in  moduTu  et  nbnixe  roganms,  no  R*ma  et  Mag.  D  tioi